[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 76, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
Dispõe sobre o remanejamento, por permuta de turno, de alunos de graduação, de um mesmo curso do mesmo campus, ofertado pela Universidade Federal de Mato Grosso, nas condições estabelecidas nesta Resolução.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.903011/2018-88;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 29 de outubro de 2018;
R E S O L V E:
Artigo 1º - O remanejamento por permuta é uma troca definitiva de turnos entre acadêmicos da Universidade Federal de Mato Grosso, do mesmo Campus, para o mesmo curso (mesmo código do sistema do MEC) e semestre ou ano correspondente.

§ 1° - O remanejamento de que trata este artigo não deverá implicar em ampliação ou redução de vagas e somente poderá ocorrer mediante permuta entre dois requerentes da mesma série/semestre.
§ 2º - Os estudantes remanejados deverão cumprir integralmente o currículo previsto no Projeto Político Pedagógico do Curso.
Artigo 2º - Os estudantes interessados no remanejamento por permuta entre turnos deverão preencher os pré-requisitos:
I – estar regularmente matriculado;

II – não estar em via de desligamento;

III - ter cursado, no mínimo, 02 (dois) semestres;

§ 1° - os estudantes deverão ingressar com o requerimento devidamente datado e assinado, bem como os demais documentos exigidos, com processo via SEI/UFMT, 30 dias antes do término do semestre que está cursando.
§ 2° - O prazo de trâmite do processo não poderá exceder a 30 (trinta) dias.
Artigo 3º - Os processos de solicitação de remanejamento por permuta entre turnos deverão conter:
I – requerimento individual dirigido ao Colegiado de Curso solicitando a troca de vagas via remanejamento por permuta entre turnos, devidamente justificado.
II – histórico escolar do estudante;

III – declaração dos interessados no remanejamento por permuta de que concordam com a troca definitiva de vagas e que atendem os requisitos.
Artigo 4º - Os processos serão analisados pelo colegiado do curso que deliberará pelo deferimento ou não da solicitação, de acordo com os critérios desta resolução e encaminhados à congregação para homologação.

Artigo 5º- Caso seja homologada a solicitação, a direção da unidade encaminhará a sua decisão ao responsável pelo Registro Acadêmico para as devidas providências.
Artigo 6º - A troca de turno, para os requerentes, poderá ser concedida somente uma vez no decorrer do curso.
Artigo 7º - Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso, cabendo recurso à Congregação e ao CONSEPE.
Artigo 8º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 29 de outubro de 2018.
Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício